ATA DA VIGÉSIMA (20ª) SESSÃO ORDINÁRIA, DO PRIMEIRO  (1º) ANO, DA DÉCIMA

NONA LEGISLATURA (19ª).

=  EXERCÍCIO 2025  =
Aos dezesseis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco

(16/06/2025), nesta cidade de Dracena, sede do Município e Comarca do mesmo
nome, Estado de São Paulo, no edifício da Câmara Municipal, em sua sede na Rua
Princesa Isabel, 1635, realizou-se a 20ª Sessão Ordinária, do 1º ano da 19ª
Legislatura da Câmara Municipal  de Dracena.  Às 20h05min o Senhor Presidente,
Vereador DANILO LEDO DOS SANTOS, determinou ao 1º Secretário da Mesa,
Senhor Milton Polon, que procedesse à chamada dos Vereadores. Compareceram à
Sessão os Senhores: Amilton Aires de Alencar, Danilo Ledo dos Santos, Edivaldo
Caetano de Souza, Eduardo Henrique da Palma, Juliano Brito Bertolini, Lourival
Alves, Luís Antonio de Oliveira Cavalcante, Marcos Antonio da Cruz, Milton Polon,
Pedro Gonçalves Vieira, Rodrigo Castilho Soares, Rodrigo Rossetti Parra e Victor
Silva Almeida Palhares.  Havendo "quorum" total, o Senhor Presidente declarou
aberta a Sessão, e,  dispensada a leitura, submeteu à apreciação do Plenário a Ata
da 19ª Sessão Ordinária, do 1º ano, da 19ª Legislatura, realizada no dia 09/06/2025,
que, não havendo manifestantes, foi aprovada por unanimidade. A seguir, determinou
a leitura das matérias do Expediente, constantes de: I - Matérias recebidas do
Prefeito: 32; e, II - Matérias apresentadas pelos Vereadores: 67. Do item I constaram:
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 012/2025, de 09/06/2025; PROJETO DE
LEI Nº 047, de 06/06/2025; PROJETOS DE LEI Nºs. 048 e 049, de 09/06/2025,
encaminhados às Comissões para exarem pareceres; OFÍCIOS CM Nºs. 426, 428,
429, 430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, 437, 438, 439, 440, 441, 442, 443, 444, 445,
446, 447, 448, 449, 450, 451, 452, 453, 455/25, todos encaminhando respostas a
requerimentos dos Senhores Vereadores. Do item II constaram:  REQUERIMENTOS
N.º s 732, 735, 737, 738, 756, 757, 758 e 759/25, de autoria do Vereador Rodrigo
Castilho Soares; e, REQUERIMENTO N.º 755/25, de autoria do Vereador Amilton
Aires de Alencar, todos de Votos de Profundo Pesar. REQUERIMENTOS N.ºs 724,
725/25, de autoria do Vereador Danilo Ledo dos Santos; REQUERIMENTOS N.ºs
726, 727/25, de autoria do Vereador Amilton Aires de Alencar; REQUERIMENTOS
N.ºs 728, 729/25, de autoria do Vereador Edivaldo Caetano de Souza;
REQUERIMENTOS N.ºs 730, 733, 734/25, de autoria do Vereador Marcos Antônio
da Cruz; REQUERIMENTO N.º 736/25, de autoria do Vereador Edivaldo Caetano de
Souza; REQUERIMENTOS N.ºs 740/, 741, 742/25, de autoria do Vereador Eduardo
Henrique da Palma; REQUERIMENTOS N.ºs 743, 744, 745/25, de autoria do
Vereador Luís Antônio de Oliveira Cavalcante; REQUERIMENTO N.º 744/25, de
autoria do Vereador Luís Antônio de Oliveira Cavalcante; REQUERIMENTO N.º
745/25, de autoria do Vereador Luís Antônio de Oliveira Cavalcante;
REQUERIMENTO N.º 746/25, de autoria do Vereador Eduardo Henrique da Palma;
REQUERIMENTO N.º 747/25, de autoria do Vereador Rodrigo Rossetti Parra;
REQUERIMENTO N.º 748/25, de autoria do Vereador Edivaldo Caetano de Souza;
REQUERIMENTO N.º 749/25, de autoria do Vereador Marcos Antônio da Cruz;
REQUERIMENTOS N.ºs 750, 751/25, de autoria do Vereador Victor Silva Almeida

ATA DA VIGÉSIMA (20ª) SESSÃO ORDINÁRIA, DO PRIMEIRO  (1º) ANO, DA DÉCIMA

NONA LEGISLATURA (19ª).

Palhares; REQUERIMENTO N.º 752/25, de autoria do Vereador Eduardo Henrique
da Palma; REQUERIMENTO N.º 753/25, de autoria do Vereador Luís Antônio de
Oliveira Cavalcante, todos à Senhora Prefeita solicitando informações.
REQUERIMENTO N.º 721/25, de autoria do Vereador Victor Silva Almeida Palhares,
de VOTOS DE CONGRATULAÇÕES à Rede Lojas CEM, pela recente inauguração
de uma nova unidade no município; REQUERIMENTO N.º 722/25, de autoria do
Vereador Victor Silva Almeida Palhares, de VOTOS DE CONGRATULAÇÕES aos
proprietários da loja “Gordinho Store 018” pela inauguração no município;
REQUERIMENTO N.º 723/25, de autoria do Vereador Victor Silva Almeida Palhares,
de VOTOS DE CONGRATULAÇÕES aos proprietários da loja “Grazi Vecchi” de
moda feminina, inaugurada na Avenida Expedicionários, nº 1.294; REQUERIMENTO
N.º 731/25, de autoria do Vereador Rodrigo Rossetti Parra, de VOTOS DE
CONGRATULAÇÕES aos proprietários da Tabacaria 018 pela reinauguração em
amplas e modernas instalações, na Avenida Presidente Roosevelt, nº 268;
REQUERIMENTO N.º 739/25, de autoria do Vereador Rodrigo Rossetti Parra, de
VOTOS DE CONGRATULAÇÕES aos proprietários da empresa Hashimoto Pastel &
Cia, recém-inaugurada na Rua Monte Castelo, nº 2.331; REQUERIMENTO N.º
754/25, de autoria do Vereador Rodrigo Rossetti Parra, de VOTOS DE
CONGRATULAÇÕES à família Bazotte pela inauguração da nova unidade da Pastel
Massas D’Ouro, na Avenida Presidente Roosevelt, nº 583. Cópias dos requerimentos
seriam enviadas aos homenageados. Constaram ainda as INDICAÇÕES Nºs:
457/25, de autoria do Vereador Lourival Alves; 458, 459, 460, 461, 462, 463, 464,
465/25, de autoria do Vereador Victor Silva Almeida Palhares; 466, 467/25, de autoria
do Vereador Amilton Aires de Alencar;  468/25, de autoria do Vereador Marcos
Antônio da Cruz; º 469/25, de autoria do Vereador Rodrigo Rossetti Parra; 470, 471,
472, 473/25, de autoria do Vereador Eduardo Henrique da Palma; 474/25, de autoria
do Vereador Edivaldo Caetano de Souza; 475, 476, 477, 478, 479, 480/25, de autoria
do Vereador Eduardo Henrique da Palma; 481/25, de autoria do Vereador Rodrigo
Rossetti Parra; 482, 483/25, de autoria do Vereador Marcos Antônio da Cruz; e,
484/25, de autoria do Vereador Rodrigo Rossetti Parra, sendo todas encaminhadas
ao Prefeito para conhecimento. O Senhor Presidente comunicou que a partir daquele
momento os vereadores poderiam usar a tribuna para discutir os requerimentos,
tendo se manifestado os vereadores: VICTOR SILVA ALMEIDA PALHARES;
DANILO LEDO DOS SANTOS; AMILTON AIRES DE ALENCAR; RODRIGO
ROSSETTI PARRA, com aparte do vereador Amilton Aires de Alencar; e, EDUARDO
HENRIQUE DA PALMA, com aparte do vereador Milton Polon. Não havendo mais
manifestantes, colocou-os em votação, sendo aprovados por unanimidade.
Seguindo, passou-se ao pronunciamento dos Vereadores devidamente inscritos para
usar a Tribuna pelo prazo regimental de dez (10) minutos com apartes. Manifestaram-
se os vereadores: MARCOS ANTONIO DA CRUZ; JULIANO BRITO BERTOLINI,
com aparte do vereador Rodrigo Castilho Soares;  MILTON POLON; EDUARDO
HENRIQUE DA PALMA; AMILTON AIRES DE ALENCAR; VICTOR SILVA ALMEIDA

ATA DA VIGÉSIMA (20ª) SESSÃO ORDINÁRIA, DO PRIMEIRO  (1º) ANO, DA DÉCIMA

NONA LEGISLATURA (19ª).

PALHARES; e, RODRIGO ROSSETTI PARRA. Expirado o tempo do Expediente, o
Senhor Presidente suspendeu a sessão por 10 (dez) minutos, Reaberta às 22h25min,
com o mesmo número de vereadores, passou-se à Ordem do Dia, da qual contaram
4 (quatro) projetos através dos requerimentos a seguir: I - REQUERIMENTO Nº
760/25 que, subscrito por todos os vereadores e aprovado por unanimidade, fez
constar da pauta da ORDEM DO DIA, em REGIME DE URGÊNCIA ESPECIAL o
PROJETO DE LEI Nº 042, de 16/05/2025, de autoria do Poder Executivo, “que
dispõe sobre autorização para celebrar Termo de Fomento/Colaboração e dá outras
providências (termo de fomento/colaboração com a Instituição Solidária Carlos
Pegoraro)”. Colocado em discussão, manifestou-se o vereador DANILO LEDO DOS
SANTOS. Não havendo mais manifestantes, foi à votação, sendo aprovado por
unanimidade. II - REQUERIMENTO Nº 762/25 que, subscrito por todos os vereadores
e aprovado por unanimidade, fez constar da pauta da ORDEM DO DIA, em REGIME
DE URGÊNCIA ESPECIAL o PROJETO DE LEI Nº  048, de 09/06/2025, de autoria
do Poder Executivo, “que dispõe sobre autorização para celebrar Termo de Fomento
e dá outras providências”. Colocado em discussão, manifestaram-se os vereadores
DANILO LEDO DOS SANTOS e EDUARDO HENRIQUE DA PALMA. Não havendo
mais manifestantes, foi à votação, sendo aprovado por unanimidade. III -
REQUERIMENTO Nº 763/25 que, subscrito por todos os vereadores e aprovado por
unanimidade, fez constar da pauta da ORDEM DO DIA, em REGIME DE URGÊNCIA
ESPECIAL o PROJETO DE  LEI Nº  049, de 09/06/2025, de autoria do Poder
Executivo, “que autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar Convênio com as
Prefeituras dos municípios de Dracena, Flórida Paulista e Osvaldo Cruz, para a
manutenção do Serviço Regional de Acolhimento Institucional República para Jovens
do sexo masculino e feminino, na região da Alta Paulista e dá outras providências”.
Colocado em discussão, manifestou-se o vereador DANILO LEDO DOS SANTOS.
Não havendo mais manifestantes, foi à votação, sendo aprovado por unanimidade.
IV - REQUERIMENTO Nº 764/25 que, subscrito por todos os vereadores e aprovado
por unanimidade, fez constar da pauta da ORDEM DO DIA, em REGIME DE
URGÊNCIA ESPECIAL o PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 012, de
09/06/2025, de autoria do Poder Executivo, “que altera a Lei Complementar 349, de
23.02.2011”. ( A Lei Complementar nº 349  - dispõe sobre a criação do Código de
Obras do Município de Dracena.) Colocado em discussão, manifestou-se o vereador
PEDRO GONÇALVES VIEIRA. Não havendo mais manifestantes, foi à votação,
sendo aprovado por unanimidade. Seguindo, passou-se à apreciação das matérias
constantes da Circular divulgada com antecedência: 01  – PRIMEIRA DISCUSSÃO
E VOTAÇÃO ÚNICA DO PROJETO DE LEI Nº 028, de 14/04/2025, de autoria do
Vereador Danilo Ledo dos Santos, subscrito pelos vereadores Eduardo Henrique da
Palma, Marcos Antonio da Cruz, Luís Antonio de Oliveira Cavalcante,  Rodrigo
Castilho Soares e Edivaldo Caetano de Souza, “que dispõe sobre o tempo máximo
de espera para realização de procedimentos médicos e ambulatoriais nas Unidades
da Rede Pública de Saúde e dá outras providências”. Ato contínuo, foi lido o pedido

ATA DA VIGÉSIMA (20ª) SESSÃO ORDINÁRIA, DO PRIMEIRO  (1º) ANO, DA DÉCIMA

NONA LEGISLATURA (19ª).

subscrito pelo autor e pelos subscritores, de retirada do presente projeto da pauta da
sessão. Diante do pedido o Senhor Presidente submeteu o pedido à apreciação do
Plenário, de acordo com o Artigo 156, § 2º, sendo aprovado por unanimidade. 02  –
SEGUNDA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 033, de
24/04/2025, de autoria do vereador Edivaldo Caetano de Souza, “que dá nova
redação ao Artigo 1ª da Lei nº 3716, de 04/11/2009, conforme especifica”. (A
alteração proposta à Lei prevê que os alunos das escolas públicas e particulares do
município cantem o Hino Nacional, além do Hino a Dracena, uma vez por semana.)
Colocado em discussão, manifestou-se o vereador DANILO LEDO DOS SANTOS.
Não havendo mais manifestantes, foi à votação, sendo aprovado por unanimidade.
Esgotadas as matérias da pauta da Ordem do Dia, passou-se ao período da
Explicação Pessoal, tendo se manifestado o vereador DANILO LEDO DOS SANTOS.
Não havendo mais manifestantes, o Senhor Presidente agradeceu a presença de
todos, comunicando que se houvesse matéria para a Ordem do Dia da próxima
sessão, seria distribuída por escrito e antecipadamente. Às 23 horas encerrou a
Sessão, sendo dela lavrada a presente ata, redigida e digitada por mim
__________________, Aparecida de Souza Alves, Técnica Legislativa, e que após
lida, não sofrendo impugnações, será declarada aprovada e assinada pela Mesa, na
forma regimental. (Os discursos proferidos no transcorrer dessa Sessão
permanecerão gravados em MDs pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar dessa
data.) =/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/

=          PRESIDENTE          =                                       =          1º SECRETÁRIO          =

/=/=/=/==/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/
=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/
=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/
=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/
=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/
=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/
=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/
=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/
=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/
=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/
=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/
=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/
=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/
=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/